
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 58 del  11/04/2024

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 
E N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno undici del  mese  di  aprile alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E 
N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e  

s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-   n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone:

“1.  Gli  enti  locali  iscrivono  nel  proprio  bilancio  di  previsione  un  fondo  di  riserva  non  

inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  

inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  

consiliare nei tempi stabiliti  dal regolamento di  contabilità,  nei casi in cui si  verifichino  

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino  

insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  

eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  

all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale  

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di  

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento  

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”;

RICHIAMATO altresì l’art n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente:

“I  prelevamenti  dal  fondo di  riserva,  dal  fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  

potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al  

31 dicembre di ciascun anno.”;

DATO ATTO che nel bilancio di  previsione 2024/2026, anno 2024, alla Missione 20 – 

Programma  01,  Titolo  1,  Conto  Finanziario/Quinto  livello  1.10.01.01.001,  e  nel  Piano 

Esecutivo  di  Gestione 2024/2026,  anno 2024,  Capitolo/Articolo  7911/1   è  attualmente 

iscritto  un  fondo  di  riserva  pari  ad  €  47.000,00 che  attualmente  presenta  piena 

disponibilità;

VISTA la  richiesta  pervenuta  dal  Settore  dal  Settore  Affari  Generali  prot.  6876  del 

05/04/2024 relativa alla necessità di integrare il proprio capitolo di spesa 130415/1 “Oneri  

assicurativi” per l’importo pari a € 2.824,50 al fine di  provvedere alla liquidazione della 

regolazione dei premi assicurativi delle polizze infortuni e RCT/O, relativi all’anno 2023, 

comunicato  dal  broker  con  nota  acquisita  a  protocollo  n.  6772 in  data  4  aprile  2024 

(allegato E);

RITENUTO  pertanto  necessario  provvedere  ad  integrare  la  previsioni  del  seguente 

capitolo:

CODICE 
BILANCIO

MISS/PROGR

CODICE PEG 
CAP/ART

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO

IMPORTO 
DELLA 

INTEGRAZION
E

MOTIVAZIONE DEL 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI 
RISERVA

VINCOLATI 
(si/no)

01.11  130415/1 Oneri 
assicurativi

 € 2.824,50 provvedere  alla 

liquidazione della 

regolazione  dei 

premi 

NO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assicurativi  delle 

polizze  infortuni 

e RCT/O, relativi 

all’anno 2023
Totale 

prelevamento
 € 2.824,50

VISTI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  regolarità  contabile  espressi  ai  sensi 

dell’art. 49  e 147  bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Settore  

Finanziario;

RICHIAMATI:

·il D.Lgs. n. 267/2000;

·il D.Lgs. n. 118/2011;

·l o Statuto Comunale;

·il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTA la propria competenza ai sensi art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

Si da' atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia, gli  assessore Amarossi Valeria e Benassi 

Daniele  sono collegati alla seduta in videoconferenza;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di prelevare, ai sensi degli artt. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di  

riserva di competenza e di  cassa iscritto nel bilancio di  previsione 2024/2026, anno 

2024,  alla  Missione  20  –  Programma  01  Titolo  1  Conto  Finanziario/Quinto  livello 

1.10.01.01.001,  e  dal  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026,  anno  2024, 

Capitolo/Articolo 79111 l’importo complessivo di € 2.824,50 di cui quota vincolata pari a 

€  0  e  quota  non  vincolata  pari  ad  €  2.824,50,  integrando  contestualmente  gli 

stanziamenti delle unità contabili sotto riportate, apportando la conseguente variazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di bilancio (All. A e B):

CODICE 
BILANCIO

MISS/PROGR

CODICE PEG 
CAP/ART

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO

IMPORTO 
DELLA 

INTEGRAZION
E

MOTIVAZIONE DEL 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI 
RISERVA

VINCOLATI 
(si/no)

01.11  130415/1 Oneri 
assicurativi

 € 2.824,50 provvedere  alla 

liquidazione della 

regolazione  dei 

premi 

assicurativi  delle 

polizze  infortuni 

e RCT/O, relativi 

all’anno 2023

NO

Totale 
prelevamento

 € 2.824,50

2.  di  apportare  la  conseguente  variazione  al  Piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026, 

esercizio 2024, secondo quanto riportato negli allegati C) e D);

3. di dare atto che, a seguito del presente prelevamento, il fondo di riserva presenta una  

residua disponibilità pari a € 44.175,50 (competenza e cassa);

4.  di  comunicare  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Comunale  nel  rispetto  delle 

modalità e dei tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente in Amministrazione 

Trasparente.

Con votazione unanime;

D E L I B E R A inoltre

al  fine  di  rendere  disponibile  lo  stanziamento  al  Settore  interessato,  di  dichiarare  la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.298.289,43 0,00 0,00 12.298.289,43

Titolo 2 1.216.876,70 0,00 0,00 1.216.876,70

Titolo 3 2.176.309,63 0,00 0,00 2.176.309,63

Titolo 4 7.045.587,97 0,00 0,00 7.045.587,97

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.617.000,00 0,00 0,00 2.617.000,00

Totale Entrate 25.354.063,73 0,00 0,00 25.354.063,73

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

238.979,21 0,00 0,00 238.979,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.553.578,60 0,00 0,00 2.553.578,60

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 291.691,02 0,00 0,00 291.691,02

28.438.312,56 0,00 0,00 28.438.312,56

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 338 / 2024

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 688.102,88

2.824,50 0,00

2.824,50 0,00 690.927,38

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 47.000,00

0,00 2.824,50

0,00 2.824,50 44.175,50

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.066.410,52 2.824,50 2.824,50 16.066.410,52

Titolo 2 9.737.667,88 0,00 0,00 9.737.667,88

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.234,16 0,00 0,00 17.234,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.617.000,00 0,00 0,00 2.617.000,00

Totale Spese 28.438.312,56 2.824,50 2.824,50 28.438.312,56

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.438.312,56 2.824,50 2.824,50 28.438.312,56

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.593.151,18 0,00 0,00 15.593.151,18

Titolo 2 1.519.626,23 0,00 0,00 1.519.626,23

Titolo 3 2.673.344,64 0,00 0,00 2.673.344,64

Titolo 4 12.184.577,82 0,00 0,00 12.184.577,82

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.034.376,71 0,00 0,00 3.034.376,71

Totale Entrate 35.005.076,58 0,00 0,00 35.005.076,58

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.745.589,91 0,00 0,00 6.745.589,91

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

41.750.666,49 0,00 0,00 41.750.666,49

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 338 / 2024

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 916.061,12

2.824,50 0,00

2.824,50 0,00 918.885,62

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 50.000,00

0,00 2.824,50

0,00 2.824,50 47.175,50

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 18.471.007,36 2.824,50 2.824,50 18.471.007,36

Titolo 2 11.694.877,50 0,00 0,00 11.694.877,50

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.234,16 0,00 0,00 17.234,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.261.243,99 0,00 0,00 3.261.243,99

Totale Spese 33.444.363,01 2.824,50 2.824,50 33.444.363,01

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

33.444.363,01 2.824,50 2.824,50 33.444.363,01

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024
PRP - 338 / 2024

SETTORE FINANZIARIO - Resp. GHERARDI ALESSANDRA
SETTORE FINANZIARIO - Resp. GHERARDI ALESSANDRA

Parte Spesa

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Definitivo

Variazioni
Negative

Variazioni
Positive

Stanziamento
Iniziale

Delibera
PropostaCapitolo/articolo DescrizioneCod. Piano

Conti

7911 / 1 20011 FONDO DI RISERVA ORDINARIO1100101001 47.000,00

0,00 2.824,50

PRP - 338 / 2024

0,00 2.824,50 44.175,50

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024
PRP - 338 / 2024

SETTORE AFFARI GENERALI - Resp. CURTI JESSICA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI - Resp. CURTI JESSICA

Parte Spesa

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Definitivo

Variazioni
Negative

Variazioni
Positive

Stanziamento
Iniziale

Delibera
PropostaCapitolo/articolo DescrizioneCod. Piano

Conti

130415 / 1 01111 ONERI ASSICURATIVI1100499999 95.000,00

2.824,50 0,00

PRP - 338 / 2024

2.824,50 0,00 97.824,50

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024
PRP - 338 / 2024

SETTORE FINANZIARIO - Resp. GHERARDI ALESSANDRA
SETTORE FINANZIARIO - Resp. GHERARDI ALESSANDRA

Parte Spesa

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Definitivo

Variazioni
Negative

Variazioni
Positive

Stanziamento
Iniziale

Delibera
PropostaCapitolo/articolo DescrizioneCod. Piano

Conti

7911 / 1 20011 FONDO DI RISERVA ORDINARIO1100101001 0,00

0,00 2.824,50

PRP - 338 / 2024

0,00 2.824,50 -2.824,50

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 09/04/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024
PRP - 338 / 2024

SETTORE AFFARI GENERALI - Resp. CURTI JESSICA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI - Resp. CURTI JESSICA

Parte Spesa

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Definitivo

Variazioni
Negative

Variazioni
Positive

Stanziamento
Iniziale

Delibera
PropostaCapitolo/articolo DescrizioneCod. Piano

Conti

130415 / 1 01111 ONERI ASSICURATIVI1100499999 98.443,59

2.824,50 0,00

PRP - 338 / 2024

2.824,50 0,00 101.268,09

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza MarƟri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Casalgrande, 05/04/2024                                            

Alla cortese attenzione del
Responsabile del Settore Finanziario

 
OGGETTO: RICHIESTA PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

Si chiede con la presente il prelevamento dal fondo di riserva della somma di € 2.824,50 per
provvedere  alla  liquidazione  della  regolazione  dei  premi  assicurativi  delle  polizze  infortuni  e
RCT/O relativi all’anno 2023, comunicatoci dal broker con nota acquisita a protocollo n. 6772 in
data 4 aprile 2024. 

Cordiali saluti.

 Il Responsabile del Settore Affari Generali
     Dott.ssa Jessica Curti

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
         dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e smi )

                                     
                                                    

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 338/2024 ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI 

SENSI DEGLI ARTT. N.  166 E N.  176 DEL D.LGS. N. 267/2000. si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 11/04/2024

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E 
N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/05/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


